Уголовное дело №1-684-2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Курск 25 июля 2023 года

Ленинский районный суд г.Курска в составе судьи Шихвердиева В.А., 

с участием государственного обвинителя Тощаковой И.С., 

потерпевшего ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Мосейко Т.Я.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Примерно в 20:15 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находился вблизи магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в траве обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №******№ с банковским счетом №, открытом в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1 После чего в указанное время ФИО2, осознавая, что обнаруженная банковская карта имеет функцию бесконтактной оплаты, которая не требует ввода пин-кода при совершении покупки на сумму до 1000 рублей, решил тайно похитить с банковского счета №, открытого в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства. 

С целью осуществления своего корыстного преступного умысла, ФИО2 примерно в 20:15 час. ДД.ММ.ГГГГ, взял обнаруженную в траве вблизи магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №******№ оформленную на имя ФИО1, и положил в карман. 

В период времени примерно с 20:21 час. ДД.ММ.ГГГГ по 09:46 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №******№, совершил расходные операции на территории 

<

адрес>: 

ДД.ММ.ГГГГ в 20:21 час. в магазине «Красное и Белое» KRASNOE&BELOE Kursk RUS на сумму 135,97 руб. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 20:22 час. в магазине «Красное и Белое» KRASNOE&BELOE Kursk RUS на сумму 286,99 руб. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ в 21:26 час. в магазине «Пятерочка» PYATEROCHKA 17660 Kursk RUS на сумму 329 руб. по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 21:29 час. в магазине «Пятерочка» PYATEROCHKA 17660 Kursk RUS на сумму 59,99 руб. по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 21:47 час. в магазине «Красное и Белое» KRASNOE&BELOE Kursk RUS на сумму 129,99 руб. по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ в 09:21 час. в супермаркете «Европа-10» OSP SM EVROPA-10 Kursk RUS на сумму 122 руб. по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ в 09:26 час. в магазине «Табак» MAGAZIN TABAK Kursk RUS на сумму 450 руб. по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ в 09:30 час. в магазине «Ваша Усадьба» VASHA USADBA Kursk RUS на сумму 194 руб. по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ в 09:41 час. на АЗС «Калина Ойл» KALINA OIL Kursk RUS на сумму 564 руб. по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ в 09:44 час. на АЗС «Калина Ойл» KALINA OIL Kursk RUS на сумму 349,87 руб. по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ в 09:46 час. на АЗС «Калина Ойл» KALINA OIL Kursk RUS на сумму 349,87 руб. по адресу: 

<

адрес>,

а всего на общую сумму 2971,68 руб., тайно похитив из с указанного банковского счета. 

После чего, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в пути следования от АЗС «Калина Ойл», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, выбросил банковскую карту АО «Тинькофф» №******№, оформленную на имя ФИО1 

Всего в период времени с 20:21 час. ДД.ММ.ГГГГ по 09:46 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 тайно похитил с банковского счета №, открытого в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в общей сумме 2971,68 руб., причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Согласно показаниям в судебном заседании подсудимого ФИО2 с учетом оглашенных показаний на досудебном следствии (т.1 л.д. 42-46, 87-90), которые последним поддержаны, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20:15 час. около магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф», которую забрал себе с целью приобретения различных товаров. С этой целью он пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты питания и спиртные напитки общей стоимостью 422,96 руб., оплатив их в период времени с 20:21 по 20:22 час. найденной банковской картой. Далее он, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 388,99 руб., оплатив их в период времени с 21:26 по 21:29 час. найденной банковской картой; находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты питания стоимостью 129,99 руб., которые оплатил примерно в 21:47 час. найденной банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:21 час. он приобрел продукты питания в ТЦ «Европа №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые оплатил найденной банковской картой. Затем он проследовал в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где прибрел три пачки сигарет общей стоимостью 450 руб., которые примерно в 09:26 час. оплатил найденной банковской картой; магазин «Ваша усадьба», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где приобрел два шпателя общей стоимостью 194 руб., которые примерно в 09:30 час. оплатил найденной банковской картой. Далее он на АЗС «Калина Ойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>Б, приобрел моторное масло стоимостью и топливо общей стоимость 699,74 руб., которые он оплатил найденной банковской картой в период времени с 09:44 по 09:46 час. После чего он по пути на 

<

адрес> 

<

адрес> выкинул найденную им банковскую карту. 

Вина ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с банковского счета при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, подтверждается показаниями потерпевшего и другими исследованными в процессе судебного разбирательства материалами дела.

Согласно показаниям в судебном заседании потерпевшего ФИО1 с учетом оглашенных показаний на досудебном следствии (т.1 л.д. 28-32), которые последним поддержаны, на его имя в АО «Тинькофф» открыт банковский счет №, к которому была выпущена банковская карта № ****№ которую он не обнаружил примерно в 21:30 час. ДД.ММ.ГГГГ, поскольку потерял. Он по ошибке заблокировал другую банковскую карту, связанную с указанным счетом, а банковская карта № ****№ осталась активной. В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ он в мобильном приложении «Тинькофф Банк» обнаружил, что с банковской карты, которую он утерял, произошли списания, которые он не совершал, а именно с 20:21 час. ДД.ММ.ГГГГ по 09:46 час. ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 2971,68 руб. Ущерб ему возмещен в полном объеме. 

Кроме того, обстоятельства совершения хищения подтверждаются сведениями, содержащими в: 

справке о движении средств от ДД.ММ.ГГГГ и выписки по счету №, открытому к банковской карте АО «Тинькофф» №******№ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с банковского счета № совершены следующие операции по оплате: ДД.ММ.ГГГГ в 20:21 час. в магазине «Красное и Белое» KRASNOE&BELOE Kursk RUS на сумму 135,97 руб. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 20:22 час. в магазине «Красное и Белое» KRASNOE&BELOE Kursk RUS на сумму 286,99 руб. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 21:26 час. в магазине «Пятерочка» PYATEROCHKA 17660 Kursk RUS на сумму 329 руб. по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 21:29 час. в магазине «Пятерочка» PYATEROCHKA 17660 Kursk RUS на сумму 59,99 руб. по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 21:47 час. в магазине «Красное и Белое» KRASNOE&BELOE Kursk RUS на сумму 129,99 руб. по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 09:21 час. в супермаркете «Европа-№» OSP SM EVROPA-10 Kursk RUS на сумму 122 руб. по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 09:26 час. в магазине «Табак» MAGAZIN TABAK Kursk RUS на сумму 450 руб. по адресу: 

<

адрес>А; ДД.ММ.ГГГГ в 09:30 час. в магазине «Ваша Усадьба» VASHA USADBA Kursk RUS на сумму 194 руб. по адресу: 

<

адрес>А; ДД.ММ.ГГГГ в 09:41 час. на АЗС «Калина Ойл» KALINA OIL Kursk RUS на сумму 564 руб. по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 09:44 час. на АЗС «Калина Ойл» KALINA OIL Kursk RUS на сумму 349,87 руб. по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 09:46 час. на АЗС «Калина Ойл» KALINA OIL Kursk RUS на сумму 349,87 руб. по адресу: 

<

адрес>Б (л.д. 9-10, 48-50); 

протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 10:00 по 11:20 час. ФИО2 указал место около магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он обнаружил и забрал банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №******№, оформленную на имя ФИО1 Кроме того, ФИО2 указал, что осуществлял оплату различных товаров, принадлежащей ФИО1 банковской картой, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, супермаркете «Европа-№», расположенном по адресу: 

<

адрес>, магазине «Табак», расположенному по адресу: 

<

адрес> А, магазине «Ваша Усадьба», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, на АЗС «Калина Ойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>Б (т.1 л.д. 15-21); 

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 54-58), согласно которому были осмотрены 02 оптических диска, на которых содержатся просмотренные в судебном заседании записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>; АЗС «Калина Ойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>Б, на которых зафиксировано как ФИО2, находясь в торговых залах, бесконтактным способом путем прикладывания к терминалу банковской карты осуществил оплату товарно-материальных ценностей, пояснив в судебном заседании, что указанная банковская карта принадлежала потерпевшему ФИО1; осмотренные диски в тот же день признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 59). 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает каждое из них допустимым и достоверным, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не содержат противоречий и объективно подтверждают виновность ФИО2 в совершенном преступлении.

Как видно из материалов дела, все следственные действия, связанные с собиранием доказательств, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Показания потерпевшего ФИО1 и подсудимого ФИО2 согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по делу, противоречий, влияющих на правильность установления фактических обстоятельств дела, не содержат. Оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется, чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, как и причин для оговора подсудимого, не выявлено, в связи с чем, суд кладет их в основу выносимого приговора.

Оснований для признания недопустимыми доказательствами остальных, представленных суду стороной обвинения и исследованных судом, доказательств, изложенных в настоящем приговоре, суд не усматривает, так как нарушений требований УПК РФ при их получении и закреплении судом не установлено и признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Судом было установлено, что ФИО2, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 20:21 час. ДД.ММ.ГГГГ по 09:46 час. ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил с банковского счета №, открытого в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> принадлежащие ФИО1 денежные средства в общей сумме 2971,68 руб., причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

Учитывая изложенное суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное чужого имущества с банковского счета.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, все обстоятельства по делу. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд в соответствии с п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ относит явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (л.д. 53), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание помощи последним, принесение потерпевшему извинений. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 61-63), проходил военную службу (л.д. 65-75), положительно характеризуется по месту жительства (л.д. 76), не судим и впервые привлекается к уголовной ответственности (л.д. 77), не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра (л.д. 78, 80). 

Установленные обстоятельства совершения преступления, его характер, степень общественной опасности свидетельствуют об отсутствии оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания будет являться наиболее справедливым и соответствовать целям, указанным в ст. 43 УК РФ.

При этом наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч. 1, 2 ст.61 УК РФ, в совокупности с поведением подсудимого, материальным положением ФИО2, позволяют суду применить положения ст.64 УК РФ и определить размер штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не предъявлялся.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты судебного штрафа: ИНН/КПП №, УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), б/с №, к/с №, отделение Курск 

<

адрес>, БИК №, ОКТМО №, КБК с № по № «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в Федеральный бюджет».

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

оптический СD-диск с записями камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, оптический СD-диск с записями камер видеонаблюдения, расположенных на АЗС «Калина Ойл» по адресу: 

<

адрес> Б от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г.Курска в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья (подпись) В.А. Шихвердиев 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: приговор Ленинского районного суда г.Курска от 25.07.2023 г. обжалован не был и вступил в законную силу 10.08.2023г. Оригинал приговора подшит в уголовном деле №1-684/2023г. УИД 46RS0030-01-2023-004781-06. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>